



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR



1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

1.1. Número do processo administrativo: 20260204.01-PMA.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

2.1. O presente processo licitatório justifica-se: **(PMA)** A presente solicitação fundamenta-se na necessidade permanente de garantir a continuidade dos serviços públicos essenciais, os quais dependem diretamente da disponibilidade adequada de mobiliário, eletrodomésticos, eletroeletrônicos e demais equipamentos pertencentes ao Município. Os bens permanentes ora pretendidos constituem insumo estratégico e indispensável à manutenção da operacionalidade da máquina pública, permitindo a execução de atividades administrativas, técnicas e operacionais desenvolvidas diariamente em prol da coletividade.

Destaca-se que a estrutura física dos prédios públicos é utilizada em diversas frentes de atuação, tais como: acomodação e suporte às atividades dos servidores em rotinas institucionais; apoio às ações das Secretarias de Obras e demais pastas administrativas; atendimento ao público em geral nas dependências dos órgãos municipais; instalação de novos postos de trabalho; substituição de bens depreciados, danificados ou tecnologicamente ultrapassados; e equipagem de espaços de copa, cozinha e auditórios, dentre outras atividades essenciais ao pleno funcionamento da Administração Pública.

Ressalta-se, ainda, que a ausência ou insuficiência de material permanente adequado poderá ocasionar prejuízos significativos à prestação dos serviços públicos, comprometendo o atendimento à população, a salubridade dos ambientes de trabalho, a execução de políticas públicas e o cumprimento das atribuições legais do Município. Dessa forma, a contratação pretendida reveste-se de caráter essencial e estruturante, sendo medida necessária para assegurar eficiência, regularidade, segurança e economicidade na gestão dos recursos públicos. **(SEDUC)** A presente solicitação justifica-se pela necessidade de garantir o regular e eficiente funcionamento das atividades institucionais e pedagógicas desenvolvidas por esta Secretaria, as quais dependem diretamente da disponibilidade de mobiliário, eletrodomésticos, eletroeletrônicos e demais equipamentos adequados para sua plena execução. A oferta de bens permanentes em quantidade e qualidade compatíveis com a demanda escolar é indispensável para assegurar a promoção e o acompanhamento das atividades educacionais no âmbito do Município, bem como para viabilizar ações administrativas e operacionais essenciais.

Destaca-se que os equipamentos e mobiliários ora pretendidos serão utilizados para a equipagem das unidades de ensino da zona urbana e rural, instalação de salas de aula, secretarias escolares, salas de coordenação e direção, refeitórios e cozinhas escolares (com vistas à preparação e acondicionamento da merenda escolar), bibliotecas, laboratórios, auditórios e demais espaços vinculados às atividades educacionais. Servirão, ainda, à substituição de bens depreciados, danificados ou tecnologicamente ultrapassados, ao apoio a eventos pedagógicos e à dotação de condições materiais adequadas ao trabalho dos profissionais da educação.

Ressalta-se que a ausência ou insuficiência de material permanente adequado poderá comprometer o planejamento e a execução das ações educacionais, ocasionando prejuízos à gestão administrativa, à salubridade e segurança dos ambientes escolares, e ao atendimento das demandas das unidades de ensino, com reflexos diretos na qualidade do serviço público prestado aos alunos e às comunidades escolares.

Dessa forma, considerando o caráter essencial e contínuo das atividades desempenhadas por esta Secretaria, faz-se necessária a adoção das providências cabíveis para a abertura do competente processo de contratação, observados os princípios da legalidade, eficiência,



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

economicidade, isonomia e supremacia do interesse público, bem como as disposições da Lei nº 14.133/2021, que rege as licitações e contratos administrativos. **(SESPA)** A referida contratação mostra-se imprescindível para assegurar a continuidade e a eficiência dos serviços públicos de saúde prestados à população, tendo em vista que a disponibilidade de mobiliário, equipamentos e bens permanentes em condições adequadas constitui condição essencial para o pleno funcionamento das ações desenvolvidas pelo Fundo Municipal de Saúde e pela Secretaria Executiva de Saúde.

Os bens permanentes ora pretendidos destinam-se a suprir as necessidades operacionais dos programas de saúde, dos departamentos administrativos e técnicos da Secretaria, bem como das Unidades Básicas e Postos de Saúde, do Hospital Municipal da sede do Município e da Unidade de Pronto Atendimento – UPA. Ressalta-se, ainda, a indispensabilidade de equipagem das estruturas que dão suporte às equipes que atuam em regime de plantão no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência – SAMU, cuja atuação demanda condições de trabalho permanentes e imediatas para o atendimento de ocorrências emergenciais.

Além disso, os equipamentos e mobiliários serão amplamente utilizados no apoio às campanhas de vacinação, ações itinerantes de saúde, reuniões técnicas, oficinas, capacitações, mutirões de cidadania e demais atividades realizadas tanto na zona urbana quanto na zona rural do Município, garantindo o acesso da população aos serviços essenciais de saúde.

Dessa forma, considerando que tais atividades exigem postos de trabalho devidamente estruturados, ambientes climatizados, mobiliário de atendimento ao público e à equipe assistencial, equipamentos de copa/cozinha para o preparo de refeições nos estabelecimentos de saúde de funcionamento ininterrupto e armazenamento adequado de insumos, torna-se indispensável a manutenção e a reposição de bens permanentes em condições regulares de uso, sob pena de comprometer a continuidade dos atendimentos e a execução das políticas públicas de saúde.

A contratação observará os princípios da legalidade, eficiência, economicidade, isonomia e supremacia do interesse público, bem como as disposições da Lei nº 14.133/2021, que rege as licitações e contratos administrativos. **(SEMA)** A contratação pretendida é indispensável para assegurar o regular funcionamento das atividades administrativas e operacionais desenvolvidas por esta Pasta, uma vez que a estruturação adequada dos postos de trabalho constitui elemento essencial para o cumprimento das atribuições institucionais. A disponibilidade de mobiliário, equipamentos e demais bens permanentes em condições adequadas viabiliza a integração entre os departamentos vinculados a esta Secretaria e os demais órgãos da Administração Pública Municipal, garantindo eficiência na execução das rotinas administrativas voltadas à gestão ambiental do Município.

Os bens permanentes ora pretendidos serão utilizados para o aparelhamento dos setores responsáveis pela emissão de documentações oficiais (licenças, autorizações e pareceres ambientais), pelo arquivamento e tratamento de processos administrativos, pelo acolhimento e atendimento ao público, pelo apoio às equipes que executam diligências externas e ações de fiscalização ambiental, bem como pelas atividades de educação ambiental, monitoramento, licenciamento e gestão dos recursos naturais sob responsabilidade desta Secretaria. Tais atividades exigem ambientes de trabalho adequadamente equipados, climatizados e seguros, tanto na sede da Secretaria quanto, quando necessário, em postos avançados ou bases de apoio.

Ressalta-se que a ausência ou insuficiência de material permanente adequado poderá comprometer o andamento das atividades administrativas, prejudicando o atendimento das demandas internas e externas, a guarda de documentos, a salubridade dos ambientes de trabalho, bem como a eficiência da gestão pública ambiental.



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

A contratação observará os princípios da legalidade, eficiência, economicidade, isonomia e supremacia do interesse público, bem como as disposições da Lei nº 14.133/2021, que rege as licitações e contratos administrativos. **(SEDES)** A aquisição de material permanente para a Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social é essencial para garantir condições adequadas de atendimento à população e o bom funcionamento dos serviços socioassistenciais. A seguir, destacam-se os principais motivos que justificam a contratação: Garantia de um ambiente acolhedor, seguro e funcional

A Secretaria atende diariamente um grande número de pessoas em situação de vulnerabilidade social, tornando essencial a manutenção de espaços adequadamente equipados, com mobiliário em bom estado de conservação, ambientes climatizados e estruturas funcionais. A oferta de postos de trabalho e salas de atendimento em condições apropriadas reduz tempo de espera, qualifica o acolhimento e proporciona um ambiente mais seguro e humanizado para usuários e servidores.

Cumprimento das normas técnicas do SUAS

As unidades públicas socioassistenciais devem observar as orientações técnicas do Sistema Único de Assistência Social (SUAS), as Normas Operacionais Básicas (NOB-SUAS e NOB-RH/SUAS) e as resoluções do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) quanto à infraestrutura física e ao mobiliário mínimo dos serviços. A aquisição de material permanente assegura que CRAS, CREAS, abrigos e casas de acolhimento estejam em conformidade com tais exigências.

Segurança e bem-estar de servidores e usuários

Muitos dos serviços prestados pela Secretaria incluem o acolhimento de famílias, crianças, adolescentes, idosos, pessoas com deficiência e pessoas em situação de rua, que necessitam de espaços adequadamente estruturados, com mobiliário ergonômico, áreas de espera dignas, refeitórios, copas e cozinhas devidamente equipadas. A disponibilização de bens permanentes adequados minimiza riscos, qualifica o atendimento e garante o respeito à dignidade da pessoa humana.

Atendimento em unidades da rede socioassistencial

Os Centros de Referência da Assistência Social (CRAS), os Centros de Referência Especializados de Assistência Social (CREAS), abrigos e casas de acolhimento precisam de mobiliário, eletrodomésticos e eletroeletrônicos em condições adequadas de uso. A insuficiência ou obsolescência desses bens compromete a infraestrutura e pode afetar negativamente a prestação dos serviços assistenciais à população.

Necessidade de reposição e modernização

Bens permanentes como armários, mesas, cadeiras, longarinas, fogões, freezers, refrigeradores, ventiladores, condicionadores de ar e equipamentos de áudio e vídeo possuem ciclo de vida útil limitado, sofrem desgaste decorrente do uso intensivo e ficam tecnologicamente ultrapassados, sendo imprescindível sua reposição periódica para assegurar a continuidade dos serviços ofertados à população.

Promoção da proteção social e dos direitos humanos

O público atendido pela Secretaria muitas vezes se encontra em situação de vulnerabilidade e risco social. A oferta de espaços bem equipados, climatizados e dignos contribui para o fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários, para a proteção social das famílias e indivíduos e para a efetivação dos direitos socioassistenciais previstos na Lei Orgânica da Assistência Social (LOAS – Lei nº 8.742/1993).

Diante da necessidade de manter um ambiente acolhedor, seguro e adequado para o atendimento ao público, a aquisição de material permanente para a Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social é imprescindível. Além de garantir o cumprimento das normas técnicas do SUAS, essa medida assegura a qualidade e a continuidade dos serviços assistenciais prestados à população, promovendo o bem-estar de todos os envolvidos. A



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

contratação observará os princípios da legalidade, eficiência, economicidade, isonomia e supremacia do interesse público, bem como as disposições da Lei nº 14.133/2021.

3. ÁREA REQUISITANTE

- 3.1. Prefeitura Municipal do Município de Almeirim/PA
- 3.2. Secretaria Executiva de Educação;
- 3.3. Secretaria Executiva de Saúde;
- 3.4. Secretaria Executiva de Meio Ambiente;
- 3.5. Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social;

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE, A FIM DE SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL E SECRETARIAS E FUNDOS DO MUNICÍPIO DE ALMEIRIM/PA, conforme abaixo a tabela de itens com suas descrições, unidades de medida e quantitativos:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	Aparelho de ar condicionado tipo split de 9.000 btus, 220v, com controle remoto (s/ instalação)	und	46	R\$ 2.682,81	R\$ 123.409,26
2	Aparelho de ar condicionado tipo split de 12.000 btus, 220v, com controle remoto (s/ instalação)	und	135	R\$ 3.357,50	R\$ 453.262,50
3	Aparelho de ar condicionado tipo split de 18.000 btus, 220v, com controle remoto (s/ instalação)	und	125	R\$ 4.359,03	R\$ 544.878,75
4	Aparelho de ar condicionado tipo split de 24.000 btus, 220v, com controle remoto (s/ instalação)	und	48	R\$ 6.372,50	R\$ 305.880,00
5	Aparelho de ar condicionado tipo split de 30.000 btus, 220v, com controle remoto (s/ instalação)	und	27	R\$ 6.968,17	R\$ 188.140,59
6	Armário de Aço montável medindo (AXLXP) 1980X900X400MM com 02 portas de abrir c/ fechadura cilíndrica tipo Yale, 4 prateleiras reguláveis, na cor cinza.	und	92	R\$ 1.130,16	R\$ 103.974,72
7	Armário de Aço montável medindo (AXLXP) 1600X750X320MM com 02 portas de abrir c/ fechadura cilíndrica tipo Yale, 4 prateleiras reguláveis, na cor cinza.	und	64	R\$ 970,98	R\$ 62.142,72
8	Armário de Aço 4 Gavetas, dimensões do gaveteiro 133cm altura x 46cm largura x 49cm profundidade.	und	145	R\$ 1.177,95	R\$ 170.802,75
9	Armário de cozinha de Aço com 6 portas 2 gavetas.	und	56	R\$ 1.230,93	R\$ 68.932,08
10	Bebedouro Industrial 200 litros: Especificação: com reservatório para 200 litros de água gelada; Filtro interno; Gabinete externo em aço inox; com 4 torneiras; Modelo jato/pressão, cuba/aparador: com mangueira embutida para escoamento da água; Pés: reguláveis; reservatório em polietileno (atóxico). Capacidade para atender em média um fluxo de até 400 pessoas.	und	35	R\$ 4.871,25	R\$ 170.493,75



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

	Serpentina: Interna. Tensão opcional: 127v ou 220v. Garantia de 01 ano.				
11	Bebedouro de coluna p/ garrações de 05 a 20 lts: compressor p/refrigeração silencioso e de alto rendimento, c/serpentina em aço inoxidável, torneiras embutidas, voltagem 110v ou 220v.	und	100	R\$ 1.195,24	R\$ 119.524,00
12	Cadeira Giratória Diretor c/ Braço: tecido b791 (polipropileno), cor a definir, assento: espuma injetada, forma anatômica de madeira, medindo (cxlxe) 45X50X6, 0cm. Encosto: espuma injetada, formato anatômica de madeira, medindo (cxlxe) 63x47x7, 0cm, com base a gás giratória, presidencial, com relax, com capa , na cor cinza/preta.	und	163	R\$ 1.287,67	R\$ 209.890,21
13	Cadeira Escritório Presidente cor preto, Medidas do Encosto - Largura: 51 cm - Altura Min :1,12 Cm - Altura Máx : 1,21 Cm Medidas dos Braços: Comprimento: 30 cm - Largura: 7,5 cm - Altura mínima do chão:67 Cm - Altura máxima do chão: 73 Cm- Altura do assento: - Profundidade: 50 cm - Largura: 50 cm - Altura mínima do chão: 47 cm - Atura máxima do chão: 55 cm- Peso máximo suportado: 120 kg	und	34	R\$ 1.246,00	R\$ 42.364,00
14	Cadeira Giratória Secretária: tecido B 302/85 (polipropileno) cor a definir. Assento: com espuma laminada, forma anatômica de madeira, medindo (cxlxe) 29x36x5, 0cm. Encosto: espuma laminada, formato anatômica, medindo (cxlxe) 29x36x4, 5cm.	und	240	R\$ 781,00	R\$ 187.440,00
15	Cadeira Plástica Com Braço: cadeira/poltrona plástica monobloco reforçada, empilhável, com braços. Capacidade de carga: 100kg. Para uso interno e externo. Deverá atender á norma NBR 14.776/2001. Cor: branca.	und	1150	R\$ 91,50	R\$ 105.225,00
16	Cadeira Plástica Sem Braço: monobloco reforçada, empilhável, com braços. Capacidade de carga: 100kg. Para uso interno e externo. Deverá atender á norma NBR 14.776/2001. Cor: branca.	und	850	R\$ 80,48	R\$ 68.408,00
17	Estante em aço: medindo (axlxp) 1980x925x300mm, com 6 prateleiras reguláveis c/ bordas dobradas com 3ª dobra e reforço de fundo, em chapa de aço 26, capacidade de até 100kg por plano, na cor cinza.	und	210	R\$ 415,59	R\$ 87.273,90
18	Fogão a gás: modelo doméstico c/ registro, com 04 queimadores com no mínimo 01 tamanho família, forno com visor, puxador e prateleira, acendedor automático elétrico, base de apoio das grelhas, painel com indicação da temperatura do forno, bi volt. Garantia de 12 meses.	und	85	R\$ 1.775,98	R\$ 150.958,30



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

19	Fogão industrial 04 bocas com forno e chapa: queimadores duplos 180mm com controle individual das chamas em ferro fundido, grelha reforçada também em ferro. Estrutura reforçada em chapa de aço carbono 14 (2mm). Medidas: 40x40 perfil de 10cm	und	57	R\$ 3.433,33	R\$ 195.699,81
20	Fogão industrial 04 bocas sem forno: grelhas e queimadores em ferro fundido, bandeja com forno preto, chama tripla com controle individual das chamas internas e externas, grades e queimadores da mesa de ferro fundido: maior resistência para painéis pesados.	und	47	R\$ 1.798,66	R\$ 84.537,02
21	Fogão industrial de piso corado 06 bocas com forno preto, chama tripla com controle individual das chamas internas e externas, grades e queimadores da mesa de ferro fundido: maior resistência para painéis pesados.	und	27	R\$ 5.075,39	R\$ 137.035,53
22	Freezer horizontal de 305 lts 01 tampa: 110 V, (Largura x altura x profundidade): 940x823x730mm, rodízios: facilitam a movimentação do produto, puxadores ergonômicos, dreno de degelo frontal: Maior praticidade no descongelamento. Água do degelo escoa pelo dreno, facilitando seu recolhimento. Dupla Função: freezer e conservador. Tampa balanceada. Fechadura com chave auto expulsiva: Segurança permite o travamento do freezer cor branco.	und	57	R\$ 4.239,39	R\$ 241.645,23
23	Freezer horizontal de 519 litros 02 portas: 110 V, (Largura x altura x profundidade): 96cm x 1,47m x 78cm, rodízios: facilitam a movimentação do produto, puxadores ergonômicos, dreno de degelo frontal: Maior praticidade no descongelamento. Água do degelo escoa pelo dreno, facilitando seu recolhimento. Dupla Função: freezer e conservador. Tampa balanceada. Fechadura com chave auto expulsiva: Segurança permite o travamento do freezer cor branco.	und	41	R\$ 5.714,50	R\$ 234.294,50
24	Liquidificador 04 velocidades c/filtro branco - voltagem: 110v/220v, potência (motor) de 450 wts, capacidade do copo: 02 lts.	und	63	R\$ 226,69	R\$ 14.281,47
25	Liquidificador industrial de 10 litros Rotação (RPM): 34X00 Altura (mm): 840 Comprimento (mm): 230 Largura (mm): 230 Peso Bruto (KG): 12.5 Peso Líquido (KG): 12.1 Metro Cúbico: 0.055 Potência do Motor (CV): 3/4 Consumo (KW/H): 0.55 Voltagem (V): 127 OU 220 Capacidade (L): 10.	und	77	R\$ 1.638,00	R\$ 126.126,00
26	Longarina c/ 3 lugares, Assento e encosto em polipropileno, base fixa: injetados em polipropileno de alta resistência, com furos para ventilação corporal do usuário; Estrutura longarina de tubo 30x50mm desmontável com plataformas modelo diretor soldadas pelo processo MIG-MAG;	und	150	R\$ 929,25	R\$ 139.387,50



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

	Acabamento com ponteiros 30x50mm de parede 1,20m, de termoplástico injetado de alta resistência; Pintura epóxi-pó curada em estufa a 180° C; 3 lugares.				
27	Longarina c/5 lugares: Assento e encosto: madeira compensada. - Assento e encosto: espuma injetada com densidade média de 55kg/m3. - Revestimento do assento e encosto: em tecido polipropileno azul com preto. - Base: Confeccionado em tubo de aço carbono 50x30. - Medidas Assento: 41 cm largura x 39 cm profundidade x 70 espessura - Medidas Encosto: 30 cm largura x 29 cm altura x 70 espessura - Altura do Assento até o chão: 45 cm - Altura total até o chão: 83 cm - Dimensões aproximadas do produto montado: 250 cm largura x 50 cm profundidade x 83 cm altura - Conteúdo da embalagem: 1 longarina. - Peso líquido aproximado do produto: 28 kg - Peso recomendado: até 120 kg / lugar	und	140	R\$ 4.385,86	R\$ 614.020,40
28	FORNO MICROONDAS 30 LITROS. Descrição: Microondas 30 litros Easy clean MS3052R Branco com puxador. Acabamento: Branco com puxador na porta. Capacidade total: 30L Capacidade útil: 17L Potência: 800w Eficiência energética: 127V: 54,9%/220V: 55,3%. Classificação: A. Modo Espera (standby): 0,01 kWh/dia. Display: Vertical direita. Prato Giratório: Sim. Cor do Visor: Verde. Visor: Sim. Relógio: Sim. Cor da Cavidade: Cinza. Manter Aquecido: Sim. Menu Minha Receita: Sim. Cozimento automático: 16 programas. Descongelar: 4 programas. Menu brasileiro: 8 programas. Menu Light: 4 programas. Menu Infantil: 4 programas. Receitas: Arroz, Batata assada, brigadeiro, hamburguer, macarrão, pipoca, pizza, Pudim de leite, vegetais, linguiça, frutas, biscoito, salgadinhos, sopas, milanesa, bolo. Dimensões do Produto: 505mm(largura)x291mm(altura)x440mm(profundidade), Peso líquido: 12,48 Kg.	und	55	R\$ 843,73	R\$ 46.405,15
29	Mesa bar: Especificações - polipropileno plástica, cor: branca; dimensões: 700x700x720mm; empilhável.	und	610	R\$ 193,50	R\$ 118.035,00
30	Mesa c/ 03 gavetas 1,40 x 0,68 x 0,74: composta de tampo em mdp de 15mm com PVC com espessura de 29mm com garras para fixação ao mdp, painel em mdp de 1500, estrutura metálica, gaveteiro produzido em mdp de 15mm, com gavetas em aço com fechadura com travamento simultâneo de todas as gavetas. As gavetas deslizarão em corrediças de nylon.	und	135	R\$ 904,18	R\$ 122.064,30
31	Mesa c/ 02 gavetas 1,20 x 0,68 x 0,74: composta de tampo em mdp de 15mm com PVC com espessura de 29mm com garras	und	95	R\$ 540,75	R\$ 51.371,25



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

	para fixação ao mdp, painel em mdp de 1500, estrutura metálica, gaveteiro produzido em mdp de 15mm, com gavetas em aço com fechadura com travamento simultâneo de todas as gavetas. As gavetas deslizarão em corrediças de nylon.				
32	Mesa para escritório com 02 gavetas em L: em material de mdf com estrutura metálica pintada com 2 gavetas; Medidas: 0,75 x 1,50 x 1,70 cm.	und	73	R\$ 1.182,17	R\$ 86.298,41
33	Mesa retangular, confeccionada em laminado melamínico na cor cinza, tampo em madeira aglomerada com resina fenólica do tipo okasuper com partículas de granulometria fina de 18 mm de espessura estrutura em aço texturizado, pintado com pintura epóxi na cor cinza metalizado com duas gavetas com chave. Medidas: L: 2,00 P: 1,00 A: 0,74 Cm.	und	42	R\$ 892,31	R\$ 37.477,02
34	Mesa para escritório com perfil rígido POST-FORMING 1,20 X 0,68 X 0,74cm: com tampo melamínico em 15mm, com gaveteiro de 03 gavetas em aço com corrediças metálicas deslizantes medindo 0,39 x 0,44 x 0,33cm cor a definir.	und	80	R\$ 727,27	R\$ 58.181,60
35	Mesa para escritório com perfil rígido POST-FORMING 1,40 X 0,68 X 0,74cm: com tampo melamínico em 15mm, com gaveteiro de 03 gavetas em aço com corrediças metálicas deslizantes, saia para conexão medindo 2,98 x 1,72 x 0,68 cm, mesa de 1,40 x 0,60 x 0,74 cm, teclado retrátil de 0,57 x 0,31 x 0,10 cm, conexão 0,68 x 0,68 cm, conexão com saia e coluna 0,90 x 0,90 x 0,74 cm, cor a definir.	und	45	R\$ 972,17	R\$ 43.747,65
36	Mesa para escritório conjunto em "L" com perfil rígido POST-FORMING 1,40 X 0,68 X 0,74cm: com tampo melamínico em 15mm, com gaveteiro de 03 gavetas em aço com corrediças metálicas deslizantes medindo 0,39 x 0,44 x 0,33cm cor a definir.	und	43	R\$ 977,93	R\$ 42.050,99
37	Mesa para Impressora 0,60 x 0,40, com bordas em ABS 60x 40 cm, com um design reto e discreto, deixando o ambiente profissional e muito elegante. Material: estrutura em aço carbono e tampo em MDP. Altura 76cm, largura 60 cm, profundidade: 40 cm, garantia: 3 meses. Ambiente: escritório, home office. Modelo: Mesa para escritório com bordas da ABS.	und	72	R\$ 205,73	R\$ 14.812,56
38	Refrigerador 300 litros Degelo Seco: 01 Porta inteiramente aproveitável, gaveta de frios e carne, gavetão de legumes transparente, classe "A" em consumo de energia.	und	44	R\$ 3.321,00	R\$ 146.124,00
39	Televisor LCD 32 polegadas: tela LCD/led, com controle remoto, sistema UHF E VHF, 180 canais, estéreo, com timer, 110 volts. Garantia de 12 meses (Assistência Técnica).	und	47	R\$ 1.548,95	R\$ 72.800,65



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

40	TV LCD 42 polegadas: base giratória, 02 entrada HDMI, uma entrada para PC, modo game viera link 24 layback, recepção de TV analógica, entrada vídeo. (Garantia de 01 ano (Assistência Técnica)	und	50	R\$ 2.817,70	R\$ 140.885,00
41	Ventilador de coluna (pedestal), oscilante, cor preta, bi volt, 60 cm, 6 Pás, 140W, 3 Velocidades. (Garantia de 01 ano (Assistência Técnica)	und	150	R\$ 528,00	R\$ 79.200,00
42	Ventilador de parede, 03 velocidades, oscilação, 90º motor turbo de alta potência, 110v, dimensões: 60 cm.	und	190	R\$ 431,25	R\$ 81.937,50
43	Ventilador de teto 3 palhetas, de alta potência 110v.	und	245	R\$ 295,75	R\$ 72.458,75
44	Escada de Alumínio Mor 5 Degraus Até 120 Kg 5103.	und	50	R\$ 251,77	R\$ 12.588,50
45	kit de som profissional, Caixa Ativa 300 Watts, falante Titanium Bluetooth/SD CARD/FM - Falante de 15 Polegadas Titanium - Driver Titanium - 2 Canais de entrada (P10) - 1 Canal de saída escrava 8 Ohms (300 watts) - Sensibilidade de Entrada: Line - 500 m - V/Mic - 50 m - V - Impedância de Entrada: Line - 5K Ohms/Mic - 200~600 Ohms - Potência Máxima: 300W 4 Ohms - Resposta de frequência: (10d - B) 60 Hz a 18k - Hz - Alça e Suporte para pedestal - Dimensões em mm: (Altura 660/Largura 440/Profundidade 440) Caixa Passiva 300 watts - 1 Falante de 15 Polegadas Titanium - 1 Driver Titanium -Potencia 300 watts wm 8 ohms -Alça e Suporte para pedestal -Altura: 660mm -Largura: 440mm -Profundidade: 440mm 2 Tripé para Caixa Acústica TR2 da IBOX - 3 Regulagens de altura 1,53m; 1,64 e 1,80. - Capacidade: até 50 kg; - Pés antiderrapantes; - Pintura eletrostática; - Altura máxima: 1,70m; - Peso: 3.340 KG; - Dimensão: 20x126x14 cm	und	45	R\$ 3.885,67	R\$ 174.855,15
46	Refrigerador TF39 Frost Free 310 Litros Branco. 110 a 220 volts Dimensões (A x L x P) 1720 x 600 x 610 mm Peso Líquido (kg) 55 kg	und	43	R\$ 3.304,42	R\$ 142.090,06
47	Frigobar 124 litros ,127 volts ,Compartimento gela rápido, Gás Ecológico R600A, Gaveta para frutas e legumes, Porta com compartimentos, Porta reversível, Segurança certificada pelo INMETRO, Termostato	und	40	R\$ 1.632,25	R\$ 65.290,00
48	cafeteira 1,3 litros,serve 25 Cafezinhos (CMB21) - 220V Produzida em vidro refratário, a jarra é resistente ao calor e possui capacidade de 1,25L. Além disso, conta com tampa e indicação do nível de água FREQUÊNCIA 60 Hz	und	52	R\$ 174,75	R\$ 9.087,00
49	Fragmentador de papel :Capacidade do cesto é de 20 litros Cor: Preto Capacidade de folhas: 15 folhas A4 (80g) Tamanho da	und	65	R\$ 3.873,67	R\$ 251.788,55



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

	fragmentação (mm): 4x35 Tipo de fragmentação: Partículas Nível de segurança: P4 Fragmentações: Clips / Grampos / CD/DVD / Cartão de crédito Width(mm) Velocidade média de trituração (m/min): 1,8 Sensor: Sim Indicação para superaquecimento: Sim Ciclo de trabalho: >10min Capacidade do cesto: 20 litros Nível de ruído: 65DB Peso (kgs): 8,3 Peso na caixa (kgs): 9,3 Medidas (cm): 35x22x44 Medidas da caixa (cm): 36x22x39 Voltagem 220v				
50	Sistema de Microfone Lapela Sem Fio Blink500 B2	und	29	R\$ 1.052,11	R\$ 30.511,19
51	Microfone direcional(microfone e gravador) Funciona com 1 pilha AAA (alcalinas, NiMH recarregáveis ou descartáveis de lítio) ou poder barramento USB. bateria de lítio-ion secundário mantém a data e hora.Cabo 3,5 mm (1/8 ") fone de ouvido embutido.Fácil de ler 96 x 16 dot display OEL com amplo ângulo de visão.Micro-B porta USB 2.0 para transferir facilmente arquivos para um computador.intens na caixagravador/microfonebraço de isolamento de ruído manual cabo conectorgranpo do cabo	und	35	R\$ 272,44	R\$ 9.535,40
52	Microfone sem fio condensador omnidirecional pretoImagem 5 de 5 de Microfone sem fio UWP-D21 condensador omnidirecional pretoMicrofone sem fio UWP-D21 condensador omnidirecional preto É recomendado para câmeras. sem fio. Formato: lapela. Conector/es de saída: usb. Frequência máxima: 20000Hz. Frequência mínima: 40Hz. Diminui o som ambiental e captura a sua voz com a mais alta qualidade. Com acessórios incluídos.	und	60	R\$ 690,00	R\$ 41.400,00
53	Lava jato de Pressão: Pressão máxima de 1800 psiLimpeza eficiente com economia de água e energia elétrica.Vazão de 300l/h, Garante maior economia de água. Se em 1h você gastaria 2.800l/h com uma mangueira de jardim, com a PowerWash Plus o consumo é reduzido para 300l/h.Potência de 1450W,Melhor funcionamento do motor garantindo uma limpeza mais eficiente.Sistema "Stop Total", Esse sistema permite o desligamento total da água e do motor, garantindo mais segurança, economia de energia e vida útil doaparelho., Exclusivo Bico turbo Ideal para remover as sujeiras mais resistentes, pois ele junta a abrangência do jato leque com a força do jato concentrado. Exclusiva escova rotativa Ideal para realizar a limpeza de superfícies mais sensíveis e a limpeza de carros. Área de alcance de 9m.	und	31	R\$ 1.059,75	R\$ 32.852,25



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

54	Smart TV UHD 4K 75", Design sem limites, Controle Remoto único, canaletas para Visual Livre de Cabos, Bluetooth, Processador 4K Tela. Tamanho de tela - 75" Resolução - 3,840 x 2,160 Frequência da tela - 60 Hz Contraste - Mega Contrast Tecnologia de Painel - PurColor, Micro Dimming - UHD Dimming Otimizador de Contraste Auto Motion Plus Áudio - Dolby Digital Plus, Potência (RMS) - 20W - Tipo de alto-falante - 2CH	und	12	R\$ 5.982,33	R\$ 71.787,96
55	Rádio Comunicador 22 Canais 35 milhas	und	75	R\$ 635,07	R\$ 47.630,25
56	Sanduicheira Grill 110 V	und	39	R\$ 122,58	R\$ 4.780,62
57	Cafeteira Industrial 8 Litros Tradicional	Und	10	R\$ 1.400,00	R\$ 14.000,00
VALOR TOTAL ESTIMADOS DE TODOS OS ITENS:					R\$ 7.072.074,75

5. DA CLASSIFICAÇÃO DOS BENS E/OU SERVIÇOS COMUNS

5.1. A característica do objeto demonstra que a contratação dos bens do objeto pode ser classificada como de natureza comum, uma vez que é facilmente comparável entre si e pode ser oferecido por diversas empresas atuantes no mercado, não necessitando de especificações minuciosas ou peculiares, nos termos do Inciso XIII, do Artigo 6, da Lei nº 14.133/21.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO

6.1. Foi realizada a pesquisa de preços conforme Art. 23, §1, II e III da lei 14.133/21, sendo feita através de contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços e utilizando dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, junto a pesquisa direta com 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação.

6.2. A lista de orçamentos está disponível no documento anexo aos autos do processo administrativo.

6.3. A tabela comparativa dos preços obtidos consta nos autos do processo.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1. A aquisição dos itens do objeto trata-se de bens imprescindíveis para a máquina pública, considerando que são materiais permanentes utilizados para equipar e estruturar as ações públicas, atendendo assim à necessidade de aquisição de material permanente.

8. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

8.1. O quantitativo a ser adquirido foi levantamento pelos (a) servidores (a) das Secretarias do Município conforme solicitação constante nos autos do processo.

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O valor estimado total da contratação baseado no levantamento de mercado é de R\$ 7.072.074,75.

9.2. A metodologia utilizada para a definição do preço de referência foi a média dos valores obtidos na fase de levantamento de mercado.

9.3. Nas licitações para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil. O edital de licitação para registro de preços deve observar o disposto na Lei nº. 14.133/2021, art. 82,



SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

e será realizada nas modalidades a que se refere o inciso XLV do art. 6º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, observado o regulamento específico.

10. DA RESPONSABILIDADE FISCAL

10.1. As despesas resultantes da contratação não se referem às hipóteses previstas nos artigos 16 e 17 da Lei Complementar nº 101/2000 de 04 de maio de 2000.

11. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

11.1. A Prefeitura Municipal informa que a licitação será pelo sistema de registro de preços.
11.2. Pelo sistema de registro de preços, a Prefeitura Municipal, poderão adquirir os itens conforme suas necessidades.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

12.1. Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

13. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

13.1. A contratação foi prevista para o Plano Anual de Contratações 2026.

14. BENEFÍCIOS A SEREM ALCANÇADOS COM A CONTRATAÇÃO

14.1. Com a realização da aquisição através de pregão eletrônico pretende-se alcançar maior número de fornecedores, gerando uma competição justa, resultando em melhores preços, condições e qualidade do objeto adquirido.

15. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

15.1. Não há necessidade de adaptação os itens. O local da entrega dos itens será determinado pela Prefeitura Municipal contratante, situadas na sede do município, com endereço especificado na ordem de fornecimento, e o recebimento será fiscalizado pelo fiscal do contrato designado por portaria para fim específico.

16. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

16.1. A aquisição dos itens proporciona impacto ambiental irrelevante.

17. ANÁLISE DE RISCOS

17.1. Os riscos da contratação são praticamente inexistentes, pois foram minimizados no planejamento realizado através desse Estudo Técnico Preliminar.

18. DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

18.1. Considerando as informações obtidas para a elaboração deste Estudo Técnico Preliminar, declaro que a contratação é viável.

Almeirim/PA, 18 de março de 2026.

KÁTIA SILENE GONÇALVES GÓES
Secretária Executiva de Administração e Planejamento
Decreto nº 169/2024-PMA